
23 630 Diário da República, 2.a série — N.o 158 — 17 de Agosto de 2007

Possui várias acções de formação profissional, de âmbito jurídico,
dos recursos humanos e organizacionais e de gestão financeira e
patrimonial;

Participou no 4.o Congresso da Administração Pública, em 2 e 3
de Novembro de 2006.

Despacho n.o 18 468/2007

No âmbito do PRACE, foi operada a reestruturação do MADRP,
através do Decreto-Lei n.o 209/2006, de 27 de Outubro, e das DRA,
através do Decreto Regulamentar n.o 12/2007, de 27 de Fevereiro,
na sequência do qual cessaram as comissões de serviço dos titulares
de cargos dirigentes intermédios.

Considerando a necessidade de garantir o normal funcionamento
dos serviços, importa proceder à nomeação dos dirigentes das unidades
orgânicas flexíveis da DRAPC, fixadas nos termos da Portaria
n.o 219-Q/2007, de 28 de Fevereiro.

Considerando que Maria Luísa Barreiros dos Santos possui os requi-
sitos legais exigidos, bem como lhe é reconhecida competência técnica
e aptidão para o exercício de funções dirigentes, evidenciada na nota
curricular em anexo ao presente despacho e do qual faz parte
integrante:

Nomeio, em regime de substituição, no cargo de chefe de divisão
de Gestão de Sistemas de Informação e Comunicação, a assessora
principal da carreira de especialista informática Maria Luísa Barreiros
dos Santos, nos termos dos artigos 20.o, 21.o e 27.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30
de Agosto.

A presente nomeação produz efeitos a partir da presente data.

2 de Abril de 2007. — O Director Regional, Rui Salgueiro Ramos
Moreira.

ANEXO

Nota curricular

1 — Dados pessoais:

Nome — Maria Luísa Barreiros dos Santos;
Idade — 53 anos;
Naturalidade — Monforte da Beira, Castelo Branco.

2 — Habilitações académicas — licenciatura em Gestão de Empre-
sas.

3 — Experiência e formação profissional:

Admitida na Administração Pública, em Setembro de 1971, para
o desempenho de funções administrativas no Acondicionamento e
Laboratório Têxtil da Covilhã;

Em Janeiro de 1979, passa para o Gabinete de Planeamento do
Instituto dos Têxteis, tendo participado na elaboração de um estudo
sobre a indústria têxtil nos distritos de Castelo Branco e Guarda;

Em Maio de 1983, concluiu a licenciatura em Gestão de Empresas,
com a classificação de 14 valores, tendo ingressado na carreira técnica
superior;

Em Outubro desse mesmo ano, foi requisitada pelo Instituto Poli-
técnico de Castelo Branco para exercer funções de responsável pelo
Centro de Documentação da Escola Superior Agrária;

Em Outubro de 1985, entrou na Direcção Regional de Agricultura
para exercer funções na área de informática;

Em Março de 1988, por despacho do director regional, foi nomeada
responsável pelo Núcleo de Organização e Informática, na depen-
dência hierárquica da direcção;

Em Maio de 1997, é nomeada, em comissão de serviço, chefe de
divisão de Organização e Informática da DRABI, comissão que con-
cluiu em 15 de Maio de 2000;

Em Dezembro de 2000, é nomeada, mediante concurso, chefe de
divisão de Organização e Informática, em comissão de serviço por
três anos. Foi reconfirmada no cargo em 1 de Outubro de 2004, tendo
cessado funções em 1 de Março de 2007, por extinção da DRABI;

Em 2 de Abril de 2007, foi nomeada, em regime de substituição,
chefe de divisão de Gestão de Sistemas de Informação e Comunicação
da Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Centro.

Despacho n.o 18 469/2007

Por despacho do director regional de Agricultura e Pescas do Centro
de 14 de Maio de 2007, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.o 3
do artigo 15.o da Lei n.o 10/2004, de 22 de Março, os funcionários
do quadro de pessoal da ex-Direcção Regional de Agricultura da
Beira Litoral e da ex-Direcção Regional de Agricultura da Beira Inte-
rior abaixo indicados são promovidos automaticamente, independen-
temente de concurso, para as categorias igualmente indicadas por
terem obtido a classificação de Excelente na avaliação de desempenho
referente ao ano de 2006 e à data de 31 de Dezembro de 2006 já
ter decorrido o último ano do período de tempo necessário à sua
promoção.

As presentes nomeações produzem efeitos a partir da data da acei-
tação da nomeação:

Nome Categoria Nova categoria Carreira Quadro
de origem

António Francisco de Matos Martins
Ferreira.

Técnico superior principal Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior . . . . . . . . . Ex-DRABL.

Maria Helena Cortez Pinto Marques Técnico superior de 1.a classe Técnico superior principal Engenheiro . . . . . . . . . . . . . Ex-DRABL.
Filipe Dias da Cruz . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico especialista . . . . . . Técnico espec. principal . . . Engenheiro téc. agrário . . . Ex-DRABL.
Manuel Simeão Barbosa dos Santos

Póvoa.
Técnico principal . . . . . . . . Técnico especialista . . . . . . Engenheiro téc. agrário . . . Ex-DRABL.

Maria Teresa Mendes Martins . . . . . . . Assist. adm. principal . . . . . Assist. adm. especialista . . . . Assistente administrativo Ex-DRABI.
Cristina Maria Roque Martins Mar-

ques.
Técnico prof. de 1.a classe Técnico prof. principal . . . . Técnico profissional . . . . . . Ex-DRABI.

Maria Helena Santos Cadete Monteiro Técnico prof. principal . . . . Técnico prof. especialista . . . Técnico profissional . . . . . . Ex-DRABI.
José Beirão Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . Téc. prof. especialista . . . . Téc. prof. esp. principal . . . Técnico prof. de pecuária Ex-DRABI.
Adília Dores Afonso Domingues . . . . . Técnico superior de 2.a classe Técnico superior de 1.a classe Engenheiro . . . . . . . . . . . . . Ex-DRABI.
Ana Maria Gomes Belo Reis Rolo . . . Técnico superior principal Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . Médico veterinário . . . . . . . Ex-DRABI.
Emília Maria Fernandes Afonso . . . . . Técnico superior de 2.a classe Técnico superior de 1.a classe Engenheiro . . . . . . . . . . . . . Ex-DRABI.
Joaquim José Costa Nunes Ribeiro . . . Técnico superior de 2.a classe Técnico superior de 1.a classe Engenheiro . . . . . . . . . . . . . Ex-DRABI.
José António Ferreira Martins Sar-

dinha.
Técnico superior de 1.a classe Técnico superior principal Engenheiro . . . . . . . . . . . . . Ex-DRABI.

Luís Manuel Andrade Santos Félix . . . Técnico superior de 2.a classe Técnico superior de 1.a classe Engenheiro . . . . . . . . . . . . . Ex-DRABI.
Maria de Fátima S. M. M. Pinto da

Rocha.
Técnico superior principal Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . Engenheiro . . . . . . . . . . . . . Ex-DRABI.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

9 de Julho de 2007. — O Director Regional, Rui Salgueiro Ramos Moreira.

Despacho n.o 18 470/2007

Por despacho do director regional de Agricultura e Pescas do Centro
de 11 de Maio de 2007, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.o 3
do artigo 15.o da Lei n.o 10/2004, de 22 de Março, conjugada com
o n.o 3 do artigo 17.o do mesmo diploma, os funcionários do quadro

de pessoal da ex-Direcção Regional de Agricultura da Beira Interior
abaixo indicados são promovidos automaticamente, independente-
mente de concurso, para as categorias igualmente indicadas, por terem
obtido a classificação de Excelente na avaliação de desempenho refe-
rente ao ano de 2006 e à data de 31 de Dezembro de 2006 já ter



Diário da República, 2.a série — N.o 158 — 17 de Agosto de 2007 23 631

decorrido o último ano do período de tempo necessário à sua
promoção.

As presentes nomeações produzem efeitos a partir da data da acei-
tação da nomeação.

Nome Categoria Nova categoria Carreira Quadro de origem

J o ã o V i r g í l i o G o u l ã o
Valente.

Técnico superior de 1.a
classe.

Técnico superior principal Engenheiro . . . . . . . . . Ex-DRABI (a).

Manuel Mendes Nabais . . . . Técnico especialista . . . . . . Técnico especialista princi-
pal.

Engenheiro técnico
agrário.

Ex-DRABI.

Maria João Aguilar Carva-
lho Águas.

Técnico superior principal Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . Engenheiro . . . . . . . . . Ex-DRABI

(a) Transitou para a ASAE em 1 de Março de 2007

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

9 de Julho de 2007. — O Director Regional, Rui Salgueiro Ramos Moreira.

Despacho n.o 18 471/2007

Por despacho do director regional de Agricultura e Pescas do Centro
de 29 de Junho de 2007, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.o 3
do artigo 15.o da Lei n.o 10/2004, de 22 de Março, a funcionária
Ana Bela Paes Cardoso Rodrigues, técnica principal do quadro de
pessoal da ex-Direcção Regional de Agricultura da Beira Litoral é
promovida automaticamente, independentemente de concurso, para
a categoria de técnico especialista, da carreira de engenheiro técnico
agrário, por ter obtido a classificação de Excelente na avaliação de
desempenho referente ao ano de 2006 e à data de 31 de Dezembro
de 2006 já ter decorrido o último ano do período de tempo necessário
à sua promoção.

A presente nomeação produz efeitos a partir da data da aceitação
da nomeação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

9 de Julho de 2007. — O Director Regional, Rui Salgueiro Ramos
Moreira.

Despacho n.o 18 472/2007

Ao abrigo do disposto nos artigos 35.o a 41.o do Código do Pro-
cedimento Administrativo, no artigo 9.o, n.os 2, 3 e 4, da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30
de Agosto, e no artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezem-
bro, delego nos directores de serviços de Administração, Dr.a Isabel
Maria Laranjeira Simões da Silva Cordeiro Ferreira, de Planeamento,
Dr.a Maria José Marques Pinto da Costa Oliveira, de Produção Ani-
mal, Dr. Mário Carmo Simões Costa, de Protecção e Saúde Animal,
Dr. António Manuel Lopes Pina Fonseca, de Medicamentos e Pro-
dutos Veterinários, Dr.a Selene Edith das Neves Gouveia Veiga, de
Higiene Pública Veterinária, Dr. Miguel José Sardinha Oliveira Cardo,
no veterinário da região norte, Dr. Alfredo Jorge da Cruz Sobral,
no veterinário da região centro, Dr. Luís Henrique Pereira Braz Mar-
ques, no veterinário da região de Lisboa e Vale do Tejo, Dr. Carlos
Jorge Parry Branco Apolinário, no veterinário da região do Alentejo,
Dr.a Maria do Carmo Palma Caetano, no veterinário da região do
Algarve, Dr. António Luís Gomes Madeira, e na chefe de divisão
do Gabinete Jurídico, Dr.a Maria Julieta Henriques Carvalho Santos,
no âmbito das respectivas direcções de serviços e divisão e relati-
vamente ao pessoal nelas integrado as seguintes competências:

1) Assinar termos de aceitação;
2) Autorizar deslocações no território nacional, bem como a uti-

lização, nessas deslocações, de viatura do Estado e de transportes
públicos;

3) Assinar o expediente corrente, incluindo a correspondência para
o exterior;

4) Autorizar, caso a caso, mediante adequada fundamentação e
no cumprimento das normas legais em vigor, a condução de viaturas
oficiais por funcionários ou agentes não inseridos na carreira de
motoristas;

5) Afectar pessoal.

Ficam os directores de serviços autorizados a subdelegar, no todo
ou em parte, nos chefes de divisão e de secção deles hierarquicamente
dependentes as competências ora delegadas que se mostrem neces-
sárias ao eficaz funcionamento dos serviços dentro dos limites desta
delegação.

O presente despacho ratifica todos os actos por eles praticados
no âmbito das competências delegadas desde 6 de Março de 2007.

16 de Julho de 2007. — O Director-Geral, Carlos Agrela Pinheiro.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete da Secretária de Estado dos Transportes

Despacho n.o 18 473/2007

Considerando que as crescentes exigências em matéria de trans-
portes obrigam a sistemáticas intervenções, que visam elevar os níveis
de qualidade, designadamente no que respeita à segurança;

Considerando que, em matéria de segurança ferroviária, estão
em curso, em todo o País, diversas acções que visam a redução
do índice de sinistralidade em passagens de nível, quer através
da sua supressão quer da melhoria das condições de segurança
no seu atravessamento;

Neste quadro, assume vital importância a construção de três pas-
sagens desniveladas no concelho de Alcácer do Sal e uma no concelho
de Grândola, respectivamente aos quilómetros 65 + 372, 68 + 378,
72 + 541 e 101 + 935 da linha do Sul;

Por isso, torna-se imprescindível a expropriação das parcelas de
terreno necessárias à sua construção, cuja implantação se localiza
para além dos actuais limites do domínio público ferroviário;

Considerando o interesse nacional de que se reveste a construção
das infra-estruturas acima referidas e das respectivas obras comple-
mentares, nos termos e ao abrigo da delegação de competências cons-
tante do despacho n.o 16 347/2005 (2.a série), publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 143, de 27 de Julho de 2005:

Assim, a requerimento da Rede Ferroviária Nacional — REFER,
E. P., considerando que para a materialização das referidas obras
é indispensável a expropriação das mencionadas parcelas de terreno,
no uso dos poderes conferidos pelos artigos 1.o, 3.o, 14.o, n.o 1, alínea a),
e 15.o do Código de Expropriações, aprovado pela Lei n.o 168/99,
de 18 de Setembro, e tendo em vista o atempado desenvolvimento
dos trabalhos, determino o seguinte:

1 — A declaração de utilidade pública, com carácter de urgência,
da expropriação das já citadas parcelas de terreno constantes das
plantas e mapas de áreas, que em anexo se publicam.

2 — Autorizar a REFER, E. P., a tomar posse administrativa das
parcelas de terreno anteriormente referidas, ao abrigo do n.o 1 do
artigo 19.o do citado Código.

3 — Os encargos com as expropriações são da responsabilidade
da REFER, E. P., para os quais dispõe de cobertura financeira.

8 de Fevereiro de 2007. — A Secretária de Estado dos Transportes,
Ana Paula Mendes Vitorino.

Mapa de áreas

Linha do Sul

Troço Pinheiro-Grândola

Distrito — Setúbal.
Concelho — Alcácer do Sal.
Freguesia — Santa Maria do Castelo.
Data — 26 de Janeiro de 2007.




